instanța de judecată va dispune aplicarea în privința inculpatului Jucican Valentin ***** pentru 
comiterea de către acesta a infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1) Cod Penal a pedepsei 
penale sub formă de amendă orientată spre limita minimă sub formă de 500 (cinci sute) unități 
convenționale, ceea ce constituie suma de 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei. 

VIII. Măsura preventivă 
În conformitate cu prevederile art. 385 alin. (1), pct. 15) Cod de Procedură Penală, (1) La 

adoptarea sentinţei, instanţa de judecată soluţionează următoarele chestiuni în următoarea 
consecutivitate: 15) dacă urmează să fie revocată, înlocuită sau aplicată o măsură preventivă în

[...]

Jucican Valentin ***** se recunoaște vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 
325 alin. (1) Cod Penal al RM și cu aplicarea art. 801 alin. (2) Cod Penal al RM i se stabilește 
pedeapsa penală sub formă de amendă în mărime de 500 (cinci sute) unități convenționale, ceea 
ce constituie suma de 25 000 (douăzeci și cinci mii) lei. 

În conformitate cu art. 64 alin. (31) Cod Penal al RM, condamnatul este în drept să achite 
jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în cel mult 3 zile lucrătoare din momentul în care 
hotărîrea devine executorie. În acest caz, se consideră că sancţiunea amenzii este executată